18

2019年11月15日

秋は一段と深まり、運動会をはじめとするスポーツイベントや地域の行事も一段落した折、市民の皆様
はいかがお過ごしでしょうか。
早いもので、４月の市議会議員選挙から半年が過ぎました。この間、５月臨時会、６月定例会、９月定

例会という３回の議会がありましたが、９月27日に閉会した９月定例会では、決算の認定を行いました。
決算の認定は、予算の執行の実績を確認し、その執行の適否を審査する手続です。
「議会で何を議論していて、各議員がどんな発言をしているのか。」
議場で傍聴することや、インターネット・おりべチャンネルでの放送を見ることのできない市民の皆様

にも、わかりやすく伝えることができるような「議会だより」にしていく必要があると考えています。こ
れからも進化する「議会だより」にご期待ください。 （文責：後藤正樹）

編集後記

議会だより編集委員会  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――
　編集委員長：小関篤司　　副編集委員長：和田悦子
　委員：西尾隆久　楓博元　後藤久男　水石玲子　安藤学　後藤正樹

議会報告会議会報告会を開催しましたを開催しました
10月15日と17日に議会報告会を行いました。15日は市PTA連合会の皆さん、

17日は生活学校の皆さんと意見交換を行いました。『土岐市の将来について』とい
うテーマについて、日頃の想いを聞くことができ、大変貴重な時間となりました。

静岡県菊川市　令和元年８月７日（水）
平成21年に議会基本条例や政策討論会に関する要綱も定めまし

た。要綱の内容は、設置の目的や討論会の構成、幹事会、討論会
などです。討論の課題は会派や会派に所属しない議員からも案件
を提出して、幹事会にて決定します。その後、全ての議員が参加
する分科会を設置し、分科会の調査結果を全体会に報告し、討論
を行います。幹事会で討論結果をまとめ、提言書案を作成し全体
会に報告し調整をして作製します。予算に反映できるよう、提言
書を市長へ提出します。

静岡県富士市    令和元年８月８日（木）
平成23年に議会基本条例で政策討論会を開催すると定め、議会

基本条例の運用事項として「富士市議会政策討論会に関するもの」
を制定しています。その内容は「構成、議題、討論会、職員等の
出席、会議の公開、会議録」です。議題にしようとする案件は会
派代表者が政策討論会申出書を議長へ提出し、議長が会派代表者
会議で決定します。議長が招集する原則公開の討論会での資料は
提出者が準備し、概要を説明します。討論の後、まとめて意見書
として国・県へ提出します。

議会運営
委 員 会

政策討論会、市民アンケート、代表質問について
議会基本条例の取り組みについて（政策討論会、議会モニター等）

行　政　視　察　報　告
議会報告会

視察テーマ

富士市

菊川市